Antedictus igitur Aldricus Cenomanicae prefatae urbis episcopus anno incarnationis 835 ? domini nostri Iesu Christi 835.1 et anno imperii piissimi Hludovici imperatoris 23, anno siquidem ordinationis suae 3, inditione 14, undecimo vero Kalendarum Iuliarum die sollempniter consecravit occidentalem partem saepe dictae matris et Cenomanicae civitatis senioris aeclesiae, quam et a novo fundavit et mirabiliter ornavit, ad effectum quoque usque perduxit. In qua et altare fecit in honore sancti Iohannis baptistae, quod et in supradicto Kalendarum die et in honore sancti Iohannis baptistae sollempniter consecravit et predicti sancti Iohannis baptistae sive aliorum multorum sanctorum reliquias propriis manibus in eo decenter collocavit. Aliud ergo in dextera parte ipsius occidentalis partis aeclesiae fecit altare et in prescripto die consecravit in honore sancti Christophori et sancti Yppoliti atque sancti Saturnini martirum Christi et eorum reliquias in confessione ipsius altaris propriis decenter collocavit manibus. In sinistra namque parte ipsius occidentalis partis aeclesiae in suprascripto Kalendarum die tertium consecravit altare in honore sancti Victuri et sancti Victorii ac sancti Briccii sanctique Arnei atque sancti Baumadi seu sancti Almiri seu sancti Ulfacii et sancti Iuliani primi ipsius urbis episcopi atque sancti Turibii et sancti Pavaatii necnon et sancti Liborii confessorum Christi et eorum reliquias propriis manibus decenter in supradicto collocavit altari. Prescripto namque 11. Kalendarum Iuliarum die antedictus Aldricus pontifex est de utero matris suae natus, cui omnipotens Deus assidua intercessione predictorum sive omnium sanctorum tribuat vitam aeternam una cum eis frui sempiterna Amen.

a) ita c. b) quaedam decesso patet. c) ita c.; Arvet B. d) Baumadi B.

f) Anno 836. annus Ludovici 23, ind. 14. conveniunt.

4. Dedit quippe prefatus Aldricus pontifex villam quandam canonicis suis cuius vocabulum est Buxarias<sup>1</sup> cum omnibus ad se pertinentibus una cum silva cuius vocabulum est Folicionis<sup>2</sup>, de qua et plenius predicti canonici eorum mererentur habere stipendia et delectabilius Domino famulari sive pro imperatore antedicto Hludowico et coniuge sua Iudit, sed et pro liberis regalibus sive pro universo exercitu eorum atque pro sepe dicto Aldrico ipsius urbis episcopo orare certatim studerent, et delectabilius sive studiosius eis Domino militare delectaret. De prefixa videlicet villa censuit atque suis successoribus contestando in suo privilegio, quod de eadem villa predictis canonicis suis fecit, adiuravit, ut fratres et canonici Cenomannica in urbe degentes haberent plenam refectionem in 11. Kal. Ianuariarum die, quando mater et civitatis aecclesia senior Cenomannica in honore sancti Salvatoris et sanctae eiusdem Dei genitricis Mariae et sancti Gervasii et Prothasii sive sancti Stephani est a iam dicto Aldrico episcopo sollempniter dedicata. Similiter censuit, ut de prefata villa plena predictis fratribus et canonicis 11. Kal. Ianuariarum die fieret<sup>b</sup> reffectio; in quo die et sepe dictus Aldricus in prescripta civitate et in prefata aecclesia est canonice et sollempniter a nobilissimis et doctissimis atque sanctissimis episcopis pontifex ordinatus. Similiter censuit, ut in 11. Kal. Iuliarum die<sup>c</sup> antedictis canonicis et Dei servis de prefata villa fieret plena et optima reffectio, in quo die et prefixus Aldricus episcopus est de utero matris suae natus atque occidentalis pars prescriptae matris et civitatis aecclesiae ab eodem pontifice est sollempniter dedicata. Similiter in assumptione sanctae Dei genitricis Mariae, quae est 18. Kal. Septembrium die, in cuius honore prefata aecclesia a sancto Iuliano sacrata fuit, cuius consecrationis dies ab omnibus penitus ignorabatur, sed modo renovata et reconciliata sive consecrata est in honore predictae sanctae Dei genitricis Mariae seu sanctorum Gervasii et Prothasii sive sancti Stephani sollempniter et canonice in prescripto Kalendarum die a prefixo Aldrico episcopo, constituit fieri et plenam refectionem iam dictis Dei servis ministrari. In his quoque predictis quinque festivitibus censuit ut predicti canonici et Dei servi acciperent de prefata villa de pane optimo per singulos predictarum festivitatum dies modios 4, arietes optimos 6 et de vino optimo modios 2 et de potionem optima modiam 1 et cetera, sicut in eius testamento, quod de eadem re fecit, continentur inserta<sup>2</sup>.

5. In ipso ergo ordinationis atque consecrationis prescriptae matris et Cenomannicae civitatis aecclesiae anno primo virtutes in suprascripta aecclesia apparuerunt multae, videntibus, Domino insigniter tribuente, multis.

6. Antedictus enim domnus Aldricus prefate urbis episcopus quando in predicto quinto Iduum Novembrium die a largitione domni Hludowici piissimi imperatoris per consensum<sup>Nov. 9.</sup> et electionem multorum nobilium virorum, sicut supra dictum est, accepit iam dictum episcopatum, quidam aemuli sanctae Dei aecclesiae et sui intimaverunt atque firmiter protestati sunt prefixo domno Hludowico imperatori, quod abbatia Sancti Vincentii non esset de iure antedicti episcopi, sed fiscus sepe dicti domni Hludowici imperatoris esse debebat. Domnus igitur Hludowicus imperator ad hoc inquirendum atque veraciter investigandum suos strenuos et fideles misit missos, qui hoc inquirerent, si fiscus esse debebat, an de iure et dominatione antedicti episcopi esse deberet. Aldricus vero in hoc valde angebatur tristabaturque, quod tali occasione a iure et dominatione sepe dicti episcopi iam dicta abbatia Sancti Vincentii perdita<sup>d</sup> et iniuste ablata fieret. Non enim habebat ibi cognitos homines neque ipsam rem cognoscebat, sed Dominum obnixè deprecabatur, ut sua negligentia ipsa abbatia Sancti Vincentii de iure predictae aecclesiae [nec<sup>e</sup>] perdita nec alienata fieret. Quem nempe Dominus in hoc exaudivit et oppido illum consolatus est, et ipsas res, ammiculante Domino, evindicare meruit et ad ius suae sedis aecclesiae iure firmissimo retinere, licet in ipso die introitus sui, quando primo in festivitate sancti Martini in ipsam civitatem<sup>Nov. 11.</sup> Cenomannicam est ingressus, ipsa inquisitio facta fuisset, ubi et testes habuit, qui ad ius prefixi sui episcopii ipsam abbatiam testificaverunt atque confirmantes dixerunt, quod sub dominatione et iure prefati episcopii esse deberet. Privilegium ergo, quod domnus Domnolus de prefata abbatia fecit, quando prefatum monasteriolum et iam dictam aecclesiam de rebus suae sedis aecclesiae ditavit, ipso tempore minime invenire quivit, quod ei tunc ab-

a) Felicionis B. b) plena iterum add. c. c) deest B. d) perdita c. e) deest c. B.

55 1) 'On ignore la position de ce domaine'. Cauvin p. 86. 2) Legitur c. 31.

seonditum fuit. Sed posteaquam illud iam evindicatum et per preceptum confirmatum monasteriolum habuit, ipsum privilegium, Domino amminiculante, invenire et adipisci meruit. Idcirco in hoc opusculo predictum privilegium nobis inserere placuit, ut, si, quod absit, futuris temporibus de saepe iam dicta abbatia aliqua questio orta fuerit, et prefatum privilegium aliqua machinatione aut malo ingenio aliquis occultare vellet, in hoc opusculo exemplar eius inveniretur, cum quo et solatiium fideles eiusdem sanctae Dei aecclesiae haberent, qualiter ipsa abbatia nunquam a iure et dominatione prefatae aecclesiae perdita fieret. Similiter et privilegium, quod iam dictus domnus Domnolus de colonica ad aecclesiam sancti Vincentii et ad opus fratrum ibi degeptium eum consensu canonicorum suorum atque aliorum tam episcoporum quam et aliorum nobilium virorum fecit, hic inserere placuit<sup>1</sup>.

9. Placuit etiam in hoc opusculo inserere<sup>a</sup> exemplar precepti, quod iam dictus Aldricus a domno Hludowico piissimo imperatore, quando res de sepe dicta Sancti Vincentii abbatia et ipsam abbatiam adiudicaret<sup>b</sup>, adipisci meruit<sup>2</sup>.

15

10. Similiter in hac scedula vel in hoc libello inserere placuit exemplar precepti, quod supradictus domnus Aldricus de villa quae Brogilus vel Novavilla nominatur cum omnibus ad se pertinentibus tam villulis quam mancipiis sive reiculis atque forestibus necnon et omnibus ad eas iuste pertinentibus accipere meruit, ut, si necesse fuerit, hoc exemplar futuris appareat fidelibus prescriptae aecclesiae, qualiter omnibus notum sit supradicta causatio<sup>3</sup>.

11. Insuper libuit in hoc opusculo inscribere exemplar precepti, quod sepe dictus domnus Aldricus prefixae urbis episcopus de nonis et decimis vel restorationibus aecclesiarum sive de censibus tam monasteriorum quam et cellularum sive villarum, quae regia largitione vasalli dominici adipisci, licet iniuste et contra canonicam auctoritatem, meruerunt<sup>4</sup>. Nam oblatio fidelium ab episcopis et ministris eorum secundum canonicam institutionem dispensanda et gubernanda est, non a laicis vel secularibus hominibus; quoniam, qui hoc facere ex secularibus vel laicis hominibus aut agere presumpserint, sub anathematis nomine a sanctis patribus districte feriuntur. Illis quoque hoc valde cavendum est, ne pro temporalibus, quod absit, aeternam vitam perdant et pro secularibus negotiis vel dignitatibus huius seculi a deliciis caelestis regni perpetuis alienati, quod absit, fiant<sup>4</sup>.

12. Placuit etiam in hoc scripto inserere exemplaria preceptorum, quae prefatus domnus Aldricus saepe dictae urbis episcopus de monasteriolo Sanctae Mariae, quod est situm intra murum civitatis et fluvium Sartae, accepit, quod etiam domnus Ludovicus piissimus imperator propter amorem Dei et reverentiam sanctorum sive propter dilectionem et amorem predicti Aldrici suprascriptae urbis episcopi ad matrem et civitatis seniore aecclesiam potestative et legaliter tradidit. Quam antedictus domnus Aldricus in honore domini nostri salvatoris Iesu Christi et eius Dei genitricis Mariae sive sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii atque sancti Stephani renovavit sollempniterque consecravit atque reconciliavit, congregatis scilicet episcopis atque sacerdotibus multis nobilibus sive reliquis Christi et sanctae Dei aecclesiae ministris, cum consensu videlicet absentium multorum et innumerabilium nobilium episcoporum predictam matrem aecclesiam in supradictorum memoriis consecrare sollempniter ac studiosissime meruit. Primo siquidem hoc accepit

a) deest B. b) adiudicare et B. c) supple: accepit. d) locus nonnullis litteris vacat e. e) illa h. l. e.

1) Chartas Domnoli c. 7. 8. omisimus; quas vide ap. Brequigny ed. Pardessus I, p. 134. 144. Illam interpolatam, hanc falsam iudicavit editor. 2) Ludovici diploma genuinum est Mühlbacher nr. 882. 3) Mühlbacher nr. 888. 4) De charta a. 829, Dec. 29, data v. Sickel Acta p. 345; Mühlbacher nr. 883. Eam interpolatam esse, ille mihi non satis probavit. Nam quod monasterium S. Mariae et S. Petri, quod aliquandiu ab eorum iure et

ditione subtractum fuit, anno 835. episcoporum dominationi iterum est subiectum, minime cum eo pugnat, quod iam hoc anno inter ea monasteria recensetur, quae aecclesiae Cenomannicae census debent ab ipsis qui eadem coenobia nostro beneficio tenent solvendas; cum a. 835. beneficium sublatum et monasterium prorsus usui aecclesiae sit restitutum.

55

preceptum, quoniam putabat, quod predictum monasterium donatio regum et fiscus esset imperatorum. Sed postquam invenit traditiones et precarias sive privilegia et strumenta multarum cartarum in vestigario sive armario predictae aeclesiae, qualiter prefatum monasterium Sanctae Mariae ad iam dictam matrem et civitatis aeclesiam a Deo devotis et liberis atque nobilibus utriusque sexus hominibus traditum fuerat, aliud inde accepit<sup>a</sup> preceptum, sicuti in eo continetur insertum. Idcirco hoc facere studuit, ut, si, quod absit, futuris temporibus aliqua ex hoc causatio orta fuerit, et predicta precepta aliquo ingenio ablata vel perdita fuerint, exemplaria amborum in his reperiantur scedulis preceptorum et in hoc inventiantur inserta libello, quatenus ex hoc procuratores iam dictae sedis aeclesiae, si necessitas fuerit, adiutorium et recuperationem habere valeant<sup>1</sup>.

16. Predicta quoque precepta in hoc opusculo ideo inserere placuit, ut, sicut dictum est, si futuris aut modernis de supradictis rebus aliqua questio orta fuerit, exemplaria antedictorum in hoc libello inventiantur inserta preceptorum, quatenus per ea fideles suprascriptae aeclesiae et rectores atque gubernatores eiusdem ex his exemplariis adiutorium habere queant. Nonnulla etenim alia precepta prefatus dominus Aldricus iam dictae urbis episcopus accipere pro firmitatis causa studuit, quae in his scedulis propter prolixitatem vel fastidium audientium vel legentium sive taedium scribentium inserere minime libuit.

17. Predictus quoque Aldricus sepe dictae urbis episcopus collegit quaedam capitula canonum valde utilia et necessaria, quae et suis consacerdotibus sepiissime legenda sive memoriae commendanda tribuit. Ex quibus enim canonibus atque edictis patrum prefata capitula strictim colligere curavit, in suo preemio<sup>b</sup> continetur insertum. Primo vero collegit capitula nonnulla ex duodecim conciliis sive ex decretis Romanae sedis apostolicorum<sup>c</sup>, quorum prefationem in primo fronte predicti operis valde utilem posuit. Demum quoque quae secuntur ex aliis collegit canonibus atque edictis patrum diversarum provinciarum atque nonnulla ex his quae cum aliis sanctissimis et doctissimis episcopis in sinodis pariter sancxit sive ex capitulis christianissimorum imperatorum in sinodis episcoporum decretis tam tempore Pipini quam et Karoli sive Hludowici, sicut in prefationibus ipsius libelli a diligentibus investigantibus inveniri potest. — Sepe dictus quoque Aldricus episcopus fecit tugurium, quod et ciborium nominatur, super altare seniori, quod est sacratum, ut prefixum est, in honore domini Salvatoris et sanctae Dei genitricis Mariae atque sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii sive sancti Stephani necnon et simul in veneratione et honore omnium sanctorum. Ipsum enim ciborium auro et argento mirifice, sicut hodie apparet, fabricare studuit; in quo et kannas argenteas et deauratas desuper configere precepit, sicut actenus a conspicientibus predictum opus intuetur. — Hic namque fecit in loco in quo olim canes et meretrices sive latrones habitare solebant monasterium supra fluvium Sartae miliario et semis a iam dicta urbe distante in honore sancti Salvatoris et sanctae Dei genitricis Mariae et sanctorum martyrum Stephani, Gervasii et Prothasii atque omnium sanctorum, in quo et dormitorium novum decenterque compositum fecit, et in ipso dormitorio absidam in orientali parte mirifice construxit et in ea altare erexit; ipsam vero absidam una cum predicto altare in die 4. Iduum Septembrium una cum suis reliquiis in honore sancti Benedicti confessoris precipui sollempniter consecravit, et ubi antea latratus canum et ululatus pauperum, qui a latronibus inibi inhabitantibus expoliabantur<sup>d</sup>, resonabant, ibi hymnos angelicos et propheticos sive ceterarum Divinarum Scripturarum laudes decantare et resonare die noctuque Domino constituit. — Fecit quoque in ipso monasterio refectorium novum et nobiliter compositum, et cetera officina fratrum, tam cellaria quam et alia officina, mirabiliter et decenter construxit et regulariter ordinavit monachisque ad inhabitandum contradidit. In ipso ergo loco Kal. Maias fundamenta aeclesiae et claustrum coepit ponere et construere; in quo opere mira et magna virtus Dei est declarata, quoniam, quae in duos aut tres annos minime putabant esse consummata, in quatuor et quinto dimidio mensibus, Domino amminiculante, consummatum est, id est a Kal. Mai usque 16. Kal. Octobris; in quo Kalendarum die et ipsa aeclesia est consecrata, et

Sept. 10.

<sup>a</sup>) precepit add. c.    <sup>b</sup>) preemio c.    <sup>c</sup>) apostolorum c.    <sup>d</sup>) expoliabant c.

1) De chartis Ludovici a. 836, Mart. 17. et 22, quarum prima, nescio an recte, falsa creditur (Sickel l. I. p. 330) v. Mühlbacher nr. 926. 927.

ipsi monachi in dormitorio inibi novo ceperunt dormire et in refectorio inibi novo manducare; quae nullo modo fieri potuissent, nisi Domini misericordia et eius magna virtus hoc operata esset. Unde et ipse laudatur, qui hoc prestare et concedere atque divinitus operari dignatus est; cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

18. In predicto itaque monasterio aecclesiam mirifice et ordinabiliter compositam a novo construxit, in qua et quatuordecim altaria erexit et ea in memorijs et nominibus atque honoribus eorum sanctorum dedicavit et consecravit et eorum pignora in eis collocavit, quorum nomina super ea actenus adscripta esse videntur. Ipsam ergo aecclesiam, ut prefixum est, in honore domini Salvatoris et sanctae eiusdem Dei genitricis Mariae sive sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii atque sancti Stephani necnon et simul in honore omnium sanctorum sollempniter decenterque in die 16. Kalendarum Octobrium consecravit. Dum ergo consecratio predictae aecclesiae a iam dicto episcopo et a suis ministris preparabatur, mira res et minime celanda accidit. Venit quoque quidam homo, nemine monente hominum aut vocante, sed divina clementia inspirante compunctus, nomine Salahardus, nobilis genere, ad prefatum locum et ad iam dictum episcopum et ad ipsam congregationem, qui dixit, se velle suum tradere proprium ad eandem devotionem et ad prefixum locum et suos filios binos ad supradictam aecclesiam tradere servituti, ut et ibi, si Domino placuerit, monachi fierent et cunctis diebus vitae illorum inibi Domino deservirent. Quod ita post consecrationem supradictam peractam, Domino annuente, factum est. Tradidit itaque prefixus vir, multis nobilibus coram adstantibus, prefixo episcopo una cum suis sacerdotibus et monachis, supra prescriptum altare sancti Salvatoris votum eius suscipientibus, de proprio suo quantum, ut reor, cum mille solidis argenti preciosi nemo emere poterat. Unde predicto episcopo et suis sacerdotibus atque monachis inibi Domino famulantibus cartam legalem fecit et fideiussores ex eodem proprio nobiles et electos condonavit. Ista igitur miracula, nisi instinctu Dei, nullo modo fieri possent. Idcirco et ea hic inseruimus, ut cuncti servi Dei pro eis qui haec legerint orent, qui suis votis Domini famulatum amplificare magnificareque atque adimplere cupiunt sive cupierunt.

19. Consecratione igitur sollempniter et canonice peracta, ad ipsam aecclesiam sive ad ipsum altare, quod in predictorum honore sanctorum consecravit, et ad fulciendam fratrum necessitatem ibidem Domino servientium, una cum suis consacerdotibus et clericis sanctae viventibus, cum consultu et consensu videlicet universi cleri et populi, contradidit quatuor euvangelia mirifice conscripta et calicem aureum una cum patena sua. Per ipsum enim euvangelium et per predictum calicem aureum Deoque sacratum, una cum ceteris episcopis et consacerdotibus manibus eorum desuper imponentibus, et cunctis reliquis consentientibus ac exortantibus, ibidem de rebus suae sedis aecclesiae cum consultu omnium contradidit, multis testibus coram adstantibus, nobilibus et liberis hominibus videntibus, id est villam Apiacum<sup>2</sup>, in qua sanctus Ulfacius confessor Christi requiescit in corpore, cum omni integritate, et villam Luciacum<sup>3</sup> cum omni integritate, et medietatem de villa Canon<sup>4</sup>, et medietatem de villa Berus<sup>5</sup>, et illas culturas duas iuxta prefatum monasterium infra illam silvam coniacentes, una cum prato ex alia parte monasterii consistente, sicut termini ipsorum monachorum dividunt, et illa molina duo iuxta monasterium supra fluvium Sartae constructum, et villam Salnariam<sup>6</sup> cum aliis villulis iuxta eam adiacentibus, cum manentibus 30, et illam vineam indominicatum, quae iuxta ipsum monasterium consistit. Hoc totum prefixae aecclesiae et predicto altari in dotem sive monachis ibidem Domino regulariter famulantibus, cum consensu piissimi Hludowici imperatoris et episcoporum multorum, maxime conprovincialium, et consacerdotum suorum, monachis ibidem degentibus perpetualiter ad possidendum contradidit, deprecans ac contestans humiliterque implorans, ut nemo ea inde auferat, sed plura adaugeat, et sicut vult unusquisque, ut ea pia facta stabilia permaneant, ita et nostra, licet perpauca, perpetualiter manere inconvulse permittat. In quo die et in qua sollempnitate constituit, ut monachi in ipso monasterio degentes et regu-

a) Cañ c. B. b) Bernis B. c) Salvariam B. d) sua B.

1) Cf. carmen VIII, p. 633, ubi Indit imperatrix p. 20. 3) Lucé; sed tres eius nominis parochias calicem aureum Aldrico donasse narratur, quem hic recenset Cauvin p. 378. 4) Conlongé ad rivum ad altare S. Mariae, S. Stephani, Gervasii et Prothasii dedit. 2) Apilli ad Bray fluvium; Cauvin Canon vel Chenon; ib. p. 103. 5) Berus; ib. p. 60. 6) La Saunière; ib. p. 492.

lariter viventibus fratribus canonicis matri et seniori civitatis aeclesiae famulantibus dent plenam refectioem, quae et in subsequentibus commemorabitur. Ipsam ergo refectioem clericis matri et seniori civitatis aeclesiae famulantibus dare censuit; quae etiam similiter in honore domini Salvatoris et sanctae eiusdem Dei genitricis Mariae sive sanctorum martirum Gervasii et Prothasii atque sancti Stephani necnon et simul in veneratione et nomine omnium sanctorum noscitur a predicto Aldrico episcopo reconciliata et sollempniter, ut prefixum est, sacra esse; ad cuius similitudinem et imitationem et hanc aeclesiam in iam dicto monasterio consecravit. Quae igitur quoniam subiecta est matri et seniori civitatis aeclesiae, idcirco et in ipsorum memoria, quorum predicta mater aeclesia est consecrata, et hanc consecrare disposuit. Quod et ita ordinabiliter et sollempniter, Domino adiuvente, factum est.

20. In die namque consecrationis prescriptae aeclesiae, ut superius commemoratum Aug. 15. est<sup>1</sup>, censuit supradictis canonicis et Dei servis matri et seniori civitatis aeclesiae famulantibus dare de iam dicto monasterio Sancti Salvatoris de pane optimo modios 4 et de vino optimo modios 3 et quartum de potione optima, frisingas vero vervecinas 2 et porcinas similiter 2. Constituit etiam, ut iam dicti canonici pleniter et decenter venirent cum silentio<sup>a</sup>, id est cum crucibus et reliquis divinis obsequiis et ornamentis ut decet nobilibus, ad vespertas et vigiliis iam dictae festivitatis et dedicationis domini Salvatoris et ipsius monasterii aeclesiae, in qua tam vespertinale quam et matutinale seu missale officium dedicationis aeclesiae, sicut in sacramentario et lectionario sive antifonario atque in ceteris sanctorum patrum institutis et rationabiliter ordinatis a prudentibus sanctae Dei aeclesiae cultoribus invenitur, agatur et pleniter decenterque et rationabiliter atque sollempniter una cum monachis ibidem degentibus et Domino famulantibus devotissime ab omnibus perficiatur, et post vespertas in ipsius dedicationis vigilia predicti canonici in refectorio cum ipsis monachis talem refectioem sicut ipsis<sup>b</sup> monachis una cum eis habeant. Missa vero crastina in die ipsius sollempnitatis canonice et sollempniter peracta, faciant ipsi canonici, utrum episcopus vel magistri eorum melius et rationabilius iudicaverint, aut in ipso monasterio reficiant pleniter, aut predicta stipendia ad eorum refectorium famuli eorum deferant, in quo et ipsi pleniter et decenter reficiant, letantes quippe et gaudentes de predicta sollempnitate.

21. Constituit etiam predictus Aldricus iam dictae civitatis episcopus et humiliter deprecatus est, ut in prefixae sollempnitatis die unusquisque tam civitatis sacerdos quam et suburbanus sive prefati monasterii presbyter unam decantaret, dum in presenti peregrinatione vixerit, pro eo vivente missam, post obitum quoque eius, quando Dominus voluerit, similiter constituit et suppliciter deprecatus est atque una cum eis pariter sanxit, ut pro anima eius predicti sacerdotes in iam dicta die decantent devotissime unusquisque missam unam, et reliquis clerus, cuncti videlicet monachi et canonici, unusquisque psalmos 50 devotissime decantet, orantes namque Deum caeli, ut vitam habere predictus Aldricus mereatur sempiternam. Porro similiter constituit, ut in die 11. Kal. Ianuariarum dedicationis matris et senioris aeclesiae civitatis sacerdotes et clerici missas et psalmodia, sicut et in dedicatione aeclesiae sancti Salvatoris iam dicti monasterii, pro Aldrico episcopo studiosissime decantent, id est unusquisque sacerdos missam unam vel eo amplius, si libuerit, et unusquisque clericus psalmos [50<sup>c</sup>] vel eo amplius, si placuerit, orantes et deprecantes Dominum caeli, ut anima ipsius vita sempiterna perfrui et requie aeterna mereatur. Amen.

22. Similiter ergo et in dedicatione aeclesiae sancti Stephani, quam infra claustrum canonicorum iam dictus Aldricus episcopus a novo construxit, decretum est, ut predicti canonici et ipsius civitatis Dei servi et suburbani omnes presbyteri et clerici ad ipsam sollempnitatem dedicationis aeclesiae sancti Stephani mane prima revestiti convenientes, unusquisque sacerdos in ipsa aeclesia pro anima predicti Aldrici pontificis cantet missam unam; et si amplius voluerit, in ipsius erit benignitate et potestate, ut faciat. Et unusquisque clericus psalmos 50; et si amplius voluerit, in ipsius erit benignitate et misericordia sive<sup>d</sup> remuneratione et potestate, orantes autem et deprecantes Domini misericordiam obnixae, ut anima ipsius Aldrici episcopi quiete aeterna frui valeat et requiem sempiternam una cum sanctis et electis Dei habere mereatur. Amen.

55 a) psallentio B.; v. supra p. 310, n. a. b) ipsi monachi B. c) ita B.; deest c. d) sine B.

1) Cap. 4.

23. Sancxit quoque antedictus dominus Aldricus episcopus una cum fratribus et coepiscopis ac canonicis suae sedis aecclisae consideravit, ut in die ordinationis eius omnes presbyteri tam urbani quam et suburbanii sive monasteriales reliquosque <sup>a</sup> clerus ad vespervas et vigiliis ipsius festivitatis, sicut in nataliciis episcoporum constitutum est sollempniter agere, pariter et sollempniter convenirent et ipsa officia sollempniter cum ipsis canonicis <sup>5</sup> et devotissime peragerent et post vespervas peractas in refectorio una cum ipsius aecclisae canonicis ter biberent et ad nocturnas vel ad matutinas pleniter postea venirent et matutinale <sup>b</sup> sinaxin una cum ipsis canonicis sollempniter et decenter peragerent. In ipsius quippe sollempnitatis die constituit atque sancxit una cum sapientissimis episcopis et sacerdotibus, ut mane prima omnes sacerdotes tam urbani quam et suburbanii revestiti infra <sup>10</sup> ipsam matrem et seniore aecclisiam conveniant, et reliquus clerus una cum eis adveniat, et unusquisque presbyter pro iam dicto Aldrico pontifice missas devotissime decantet <sup>3</sup>, et unusquisque clericus per se psalterium decantet unum, aut simul omnis clerus versa vice unum decantet in choro psalterium; haec vero officia et missarum sollempnia pro Aldrico venerabili episcopo devotissime completa, simul omnes ad legitimum et canonicum tempus <sup>15</sup> in publicum et sollempne introeant officium, sicut in nataliciis pontificum facere constitutum est. Post actum quoque publicum et sollempne officium simul tam ipsi canonici quam et omnes clerici ad predicta officia peragenda convenientes in refectorium, pariter et sufficienter sollempniterque reficiant de prebenda, quae eis ad predicta officia peragenda et ad ipsam sollempnitatem complendam a prefixo Aldrico dare de villa cuius vocabulum est <sup>20</sup> Buxarias decretum est, sicut in testamento de ipsa villa <sup>1</sup> fratribus a iam dicto Aldrico episcopo prefato <sup>c</sup> et in eo scripto atque firmato a multis episcopis constitutum est. Predicta vero festivitas et antedicta refectio fratrum, quae modo agitur in 12. Kal. Ianuariarum <sup>d</sup> die, quae et una die anticipatur propter dedicationem prefixae matris et senioris civitatis aecclisae, decretum et consideratum est a iam dicto Aldrico episcopo et a predictis sanctis <sup>25</sup> coepiscopis et suis consacerdotibus et canonicis universis, ut transferatur in diem depositionis eius, quando eum Dominus de hoc seculo vocare voluerit, et in ipsa die agatur tam refectio predicta quam et antedicta sollempnitas; tantum enim, ut hoc, quod modo pro vivo in missis et psalmodiis et ceteris orationibus et cerimoniis agitur, tunc pro defuncto similiter, et predicto numero adimpleto, id est unusquisque sacerdos missas [3<sup>e</sup>] et unus- <sup>30</sup> quisque clericus psalterium unum, in die depositionis eius agatur pro defuncto episcopo, et tunc unusquisque devotius et sollempnitus agere certet, quia maior necessitas est tunc quam nunc; quoniam non est amicus in vita, qui post mortem animam illius non diligit et pro ea orare non certat atque pro requie eius orare et certare negligitur et dedignatur. Est namque a prefixis sacerdotibus et Dei servis consideratum et decretum, ut, quisque haec <sup>35</sup> preterierit, aut cuius negligentia pretermisum <sup>e</sup> fuerit, sive in danda predicta prebenda seu in peragendis iam dictis officiis, ut ante tribunal districti <sup>f</sup> iudicis reddat ex hoc rationem et ibi sententiam suam accipiat. Videte, fratres et sancti successores antedicti episcopi, ut hoc <sup>g</sup> decretum non negligatis, sed magis adimplere studeatis, qualiter non dampnationis poenam, sed retributionis premium in aeternum percipere valeatis! Amen. <sup>40</sup>

Oremus, fratres, ut Dominus animae predicti pontificis Aldrici tribuat primae resurrectionis partem et vitam ei habere concedat in caelis, ubi et gloria aeterna perfrui una cum sanctis Dei aeternaliter mereatur, ipso dispensante et tribuente, qui vivit et regnat cum Deo patre in unitate Spiritus sancti, Deus per infinita secula seculorum. Amen.

24. Similiter etiam in festivitate dedicationis occidentalis partis matris et senioris <sup>45</sup> civitatis aecclisae, in quo <sup>b</sup> altare sancti Iohannis construxit et alia altaria tria facere censuit, id est, ut unusquisque presbyter, tam urbanus quam et suburbanus, sive cuncti monasteriales sacerdotes ad ipsam festivitatem, quae est 11. Kal. Iuliarum, mane prima revestiti conveniant et ibi pro iam dicto pontifice Aldrico venerabili episcopo missam unam decantent; et si amplius voluerint, in eorum erit potestate et misericordia sive <sup>1</sup> retributione, et <sup>50</sup> unusquisque clericus psalmos 50 et eo amplius decantet pro anima Aldrici iam dicti episcopi, orantes quoque Deum caeli et deprecantes misericordiam eius, ut anima predicti Aldrici episcopi vitam aeternam habere valeat sive requiem sempiternam una cum sanctis et electis Dei aeternaliter frui mereatur per infinita seculorum secula. Amen.

a) reliquias c.    b) *ita c.*    c) *prefecto c.*    d) *die Ian. die c.*    e) *deest c.*    f) *premissum c.*    g) *districtus c. 55*  
 h) *haec c.*    i) *sine B.*

1) Quod insertum est c. 31; cf. supra c. 4.

25. Constituit enim prefatus Aldricus venerabilis episcopus, ut omnes presbiteri, tam urbani quam et suburbani, sive monasteriales iuxta urbem degentes et omnes sacerdotes infra illam quintam commanentes ad predictas sex festivitates decenter et revestiti convenirent, id est 18. Kal. Septembrium, quando festivitas assumptionis sanctae Dei genitricis Mariae celebratur, et in festivitate consecrationis occidentalis partis matris et senioris civitatis aecclesiae, quae est 11. Kalendarum Iuliarum, et in festivitate dedicationis aecclesiae sancti Salvatoris infra monasterium monachorum, quod Aldricus sepe dictus episcopus supra fluvium Sartae a novo fundavit et in quo monachos habitare et regulariter vivere constituit, et in festivitate sacrationis aecclesiae sancti Stephani, quam iam dictus Aldricus episcopus intra claustrum canonicorum a novo fundavit, quae est 5. Iduum Novembrium, et in festivitate natalicii prefati Aldrici episcopi, quae<sup>a</sup> 12. Kalendarum Ianuariarum propter anticipationem unius festi diei, id est matris et senioris aecclesiae consecrationis, celebratur, et in festivitate consecrationis matris et senioris civitatis aecclesiae, quae est 12. Kal. Ianuariarum. Ad has ergo festivitates consideratum et decretum est, ut predicti sacerdotes revestiti mane prima conveniant et in iam dictis aecclesiis oblatas et vinum a custodibus ipsarum aecclesiarum accipiant et supradicta officia pro Aldrico episcopo mane prima ante horam tertiam faciant, orantes humiliter et supplicantes flexisque poplitibus Domini misericordiam obsecrantes, tam sacerdotes cuncti quam et reliqui clerici omnes, ut absolvat Dominus animam Aldrici peccatoris episcopi ab omni vinculo delictorum, quatinus in resurrectionis gloria inter sanctos et electos Dei resuscitari mereatur et vita sempiterna una cum eis perfruatur per infinita secula seculorum. Amen.

Hec ergo officia pro Aldrico sepe dicto episcopo devotissime et bono animo peracta, hora tertia in publicum et sollempne ipsius diei officium omnes introeant, et officium sollempne decenter sollempniterque peractum, in refectorio una cum predictae sanctae matris aecclesiae canonicis in predictis 6 diebus et festivitatibus plenam et condecentem refectio-  
nem, sicut ipsi canonici habeant, gaudentes et letantes plaudentesque in predictis festivitatibus persistent, laudantes et benedicentes Dominum, qui eis tanta bona tribuere non dignatus est, orantes quoque et supplicantes Deum caeli, precibus incumbant, ut hanc vitam pacifice et decenter sancteque et pie degere valeant et postmodum, quando Dominus voluerit, vita aeterna in caelestibus una cum sanctis Dei frui mereantur; quod ipse prestare dignetur, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

Hanc quicumque cupit dissolvere . . . . .<sup>b</sup>

Membris aecclesiae dissociatus eat.

26. Fecit igitur antedictus Aldricus episcopus monasterium in loco ubi dudum monasterium fuerat in honore sanctae Mariae constructum, quod et ipse legibus et per strumenta kartarum a domno imperatore Hludowico ad ius sepe dictae aecclesiae adquisivit, sed pene destructum atque dirutum et absque ulla religione<sup>c</sup> neglectum. In loco vero supradicto, ubi illud predictum monasterium fuerat, id est inter murum civitatis et fluvium Sartae, monasterium predictus Aldricus episcopus, ut dictum est, fundavit et a novo, prout melius potuit, construere studuit. Aecclesiam namque inibi fecit maiorem, quam ibi destructam invenisset, eamque in honore domini Salvatoris et sanctae eiusdem Dei genitricis Mariae sanctorumque martirum Stephani, Gervasii et Prothasii quarto Id. Octobrium canonice atque sollempniter sacravit. Et propterea hoc illi visum fuit agere, quia in eorum sanctorum nomine et honore in quibus capud ipsius monasterii, id est mater aecclesia civitatis, sacrata erat, ut in ipsorum memoria et honore et membrum constructum sacramve foret, et sicut predicta mater aecclesia in honore domini Salvatoris et sanctae Mariae sanctorumque martirum Gervasii et Prothasii dedicata erat, ita<sup>d</sup> et ipsa in eodem monasterio aecclesia fuisset, qualiter eorundem sanctorum memoria ab omnibus ut decet inibi futuris veneratur<sup>e</sup> temporibus. Porro claustrum iuxta ipsam aecclesiam fecit, id est refectorium, dormitorium, cellarium et cetera officina que ad monasterium pertinent nobiliter composuit, et ita constituit, ut in medio claustro fons vivus et bonus surgeret et inde per eorum officina aquam eis ministrando discurreret. In ipso quoque monasterio monachas instituit secundum regulam sancti Benedicti degentes, quas per licentiam domni imperatoris Hludowici et domnae imperatricis Iudit ab Intramnis<sup>f</sup> monasterio primitus ibidem [collocavit]. Et hoc decrevit

55 a) quae est c. B. b) tabula corr. rabula vel trabula c.; om. B. Versus hi litteris capitalibus vel uncialibus scripti sunt.  
c) regione c.; ratione corr. B. d) ipsa c. e) ita c. f) deest c.; mon. misit ibidem B.

1) Entrames dioec. Cenomannensis; Cauvin p. 352.

atque sanxit pariter cum suo metropolitano et suis conprovincialibus et aliis multis episcopis auctoritate predicti imperatoris Hludowici, ut futuris temporibus semper monachas<sup>a</sup> regulariter viventes et secundum regulam sancti Benedicti degentes inibi permanerent, et si quis haec destruere aut infringere nisus, quod absit, fuerit, ante tribunal aeterni Iudicis inde tremebundam redderet rationem. Ipsi quoque sanctimonialibus et monachis villas dedit, ut inde eorum stipendia et vestimenta atque cetera suplementa<sup>b</sup> per singulos annos pleniter haberent, ut absque ullo impedimento aut indigentia regulariter vivere possent, id est villam Macerias<sup>c</sup> in condita Conedralinse<sup>d</sup> cum omni integritate et aliam in condita Vivoniense<sup>e</sup> cum omni integritate quae Taumiacus<sup>f</sup> nominatur, et est sita super fluvium Sartae, terciam<sup>g</sup> super eundem fluvium Sartae quae Monasteriolus<sup>h</sup> vocatur, et quartam in condita Ga-<sup>10</sup>bronense<sup>i</sup> quae Cambionis<sup>j</sup> appellatur. Constituit namque, ut de prefato monasterio et de supradictis villis ministri et monachae ipsius monasterii canonicis matris et [senioris<sup>k</sup>] civitatis aecclesiae<sup>l</sup> degentibus unam refectionem per singulos annos in sollempnitate predictae dedicationis aecclesiae, id est quarto Idus Octobris, plenam et bonam facerent, et ipsi canonici ad officium dedicationis ipsius aecclesiae revestiti veniant et illud inibi per singulos<sup>15</sup> annos, sicut in libris officiorum continetur, sollempniter<sup>m</sup> celebrent atque pro predicto Aldrico episcopo inibi missas et psalmodia devotissime cantent, id est unusquisque presbiter missam unam aut 2, et unusquisque clericus sive monacha psalmos 100 decantent, pro eo orantes Dominum caeli, ut vitam aeternam habere in caelestibus mereatur, insuper orantes et devotissime supplicantes, ut requiem aeternam donet ei Dominus, et lux per-<sup>20</sup>petua luceat ei. Amen.

Supradicta enim relectio canonicorum talis debet esse, id est ut accipiant per singulos annos de pane optimo modios 4 et frisingas porcinas optimas 4 et de vino optimo modios 4: tam in vita ipsius Aldrici quam et post eius obitum ita fiat, qualiter ambobus congregationibus delectet semper pro eo orare tam in ipso die quam et in reliquis diebus, et<sup>25</sup> memoria ipsius nominis ab eis devotissime celebretur, qualiter cum sanctis Dei in caelestibus letari et beata requie frui mereamur. Amen.

27. Prefatus ergo Aldricus episcopus ingressus villam sui episcopii, in condita videlicet Cormense<sup>n</sup>, monachos regulariter degentes instituit, ubi et monasteriolum, prout tunc temporis ratio dictavit et ipse melius potuit, aecclesiam et claustrum edificavit et<sup>30</sup> futuris temporibus habitationes monachis regulariter viventibus preparavit. Et hoc constituit, ut semper ibi monachi essent et pro domno imperatore et pro eo sive pro universa aecclesia die noctuque orarent suasque animas inibi salvarent et aliorum lucrarent bonamque vitam perpetualiter regulariter viventes ducerent. Ipsi enim monachis ex rebus suae sedis aecclesiae sibi que divinitus commissis ad eorum varias necessitates sufficienter ful-<sup>35</sup>ciendas atque supplendas dare habundanter, prout tunc temporis exposcebat necessitas, non distulit. Unde et scriptum quoddam, sua ceterorumque venerabilium auctoritate episcoporum reliquorumque ordinum Deo servientium necnon et laicorum religiosorumque pariter ac nobilium manibus roboratum, futuris temporibus habendum et custodiendum propriis manibus tradidit, ut ex rebus in eo insertis eorum necessitates supplerent et Domino<sup>40</sup> suisque successoribus regulariter militarent atque multos Domino lucrarent et pro regni nostri principibus et pontificibus, quibus subiecti esse debebant, atque pro cunctis sanctae Dei aecclesiae fidelibus futuris temporibus exorarent, quatenus eorum et aliorum servorum Dei precibus remissionem omnium peccatorum et vitam perpetuam habere mereamur in caelis. Amen.

28. Sepe dictus igitur Aldricus Cenomannicae matris aecclesiae episcopus quoddam monasterium monachorum in condita Auciacense<sup>o</sup>, in loco qui dicitur Talipiacus<sup>p</sup>, super fluviolum Rodani construxit, prout melius tunc temporis ratio permisit. In ipso enim monasterio Talipiaci aecclesiam in honore sancti Petri una cum claustrum monachorum et molendinis et ceteris officinis, quae ad curam et regulam monachorum pertinent, prout melius potuit,<sup>45</sup> predictus pontifex construere et ornare nobiliterque et sapienter componere studuit. In

a) ita c. b) terciam c. c) deest c.; suppl. B. d) ecclesia c. e) sollempniter c. f) Conedralinse B.; cf. supra l. 8. g) Duciac. B.

1) Mézières; Cauvin p. 384. 2) Connerré; ib. p. 274. ib. p. 328. 7) Champéon; ib. p. 96. 8) Cormes; 3) Vivoin; ib. p. 557. 4) Feillé; ib. p. 516. ib. p. 256. 278. 9) Oisé; ib. p. 29. 10) Teloché 54 5) Montreuil-sur-Sarte; ib. p. 419. 6) Javron; ad Rhône fluvium; ib. p. 516.

prefato enim monasterio Talipiaco monachos de monasterio suo quod Anisola nominatur, in quo sanctus Karilephus corpore requiescit, misit, ut regulariter in eo viverent et multos ad Dominum attraherent suasque atque aliorum multorum animas inibi Domino multipliciter lucrarent et pro domno Hludowico imperatore seu pro filio eius Karolo atque pro prefixo Aldrico episcopo sive pro omnibus sibi commissis necnon et universis sanctae Dei aecclesiae fidelibus die noctuque fideliter exorantes rogarent, ut Deus omnipotens nobis omnibus suam semper tribuat facere voluntatem vitamque concedat degere felicem et insuper requiem tribuat sempiternam. Amen.

In memorato ergo monasterio Talipiaco prepositum suum nomine Iacob archipresbiterum abbatem constituit, qui monachorum curam ibi gereret eosque monachos iuxta regulam sancti Benedicti regulariter regeret suamque atque aliorum animas inibi salvaret atque ad supernam patriam, id est caeleste regnum, Domino adiuvante, deduceret, ut caelestibus in sedibus una cum sanctis et electis Dei perpetualiter vivere et cum eis regnare et gloriari, prestante domino nostro Iesu Christo, mereantur. Amen.

Has ergo villulas et res iam dictus Aldricus episcopus prefixo monasteriolo et monachis inibi Domino degentibus per suum privilegium confirmavit una cum licentia domni Hludowici piissimi imperatoris et una cum consensu Ursmari sui metropolitani<sup>1</sup> et ceterorum suorum conprovincialium sanctorum episcoporum, assensum etiam prebente universo ordini<sup>2</sup> et clero sibi commissio sive cuncto cetu Cenomannico in parrochia Domino militantium sacerdotum ac levitarum atque reliquorum sacrorum ordinum ministrorum.

29. Memoratus namque Aldricus Cenomannicae matris aecclesiae episcopus, divino honore fervens pariter et amore, monasterium Sancti Vincentii iuxta Cenomannicam urbem situm quasi a novo reedificavit et renovare studuit, ipsamque aecclesiam sancti Vincentii teguminibus et aliis edificiis ornare interius exteriusque non distulit, et iuxta eum in aquilonari parte claustrum monachorum una cum aliis edificiis, quae ad curam et regulam eorum pertinere videntur, prout melius potuit, construere et ornare nobiliterque et sapienter atque decenter componere studuit. In prefato quippe monasterio prefixi sancti Vincentii, quod pene dirutum et quasi adnullatum invenit, iam magna ex parte reedificato, monachos posuit, ut regulariter in eo viverent et multos ad domini Salvatoris servitium et ad decorem sanctae Dei aecclesiae attraherent et ad lucrum animarum et corporum sive ad salvationem et exaltationem christiani populi multos adquirerent suasque atque aliorum innumerabilem animas multipliciter inibi<sup>3</sup> sancte et iuste ac pie et regulariter viventes Domino lucrarent, et pro domno Hludowico imperatore sive pro eius coniuge Iudith imperatrice atque pro nobilissima prole eorum Karolo glorioso rege, quorum licentia et auxilio fultus hec agere cepit, et pro omnibus sibi commissis gregibus et populis fideliter et incessabiliter die noctuque implorarent seu pro omnibus sanctae Dei aecclesiae filiis incessanter exorarent, ut dominus Salvator noster, qui nos proprio sanguine redemit, die noctuque in suo servitio et ad suam peragendam voluntatem ubique custodiat semperque felicem vitam ducere concedat et ad societatem sanctorum, intercedentibus servorum et sanctorum Dei meritis, perducere dignetur.

30. Commemoratio<sup>3</sup> de mansionilibus et novalibus quae prefatus Aldricus Cenomannicae urbis episcopus ad utilitatem sanctae Dei aecclesiae suorumque servorum et sustentationem pauperum sive indigentium atque supplementum sibi famulantium et ad alenda sive nutrienda pecora construere et extirpare studuit.

31. Placuit quoque hoc in opusculo inserere exemplaria privilegiorum prefixi episcopi et preceptorum ab imperatoribus et regibus super ipsa privilegia firmitatis studio a prescripto domno Aldrico episcopo impetrata, ne aliqua machinatione prefata privilegia quassentur, imperatorum et regum auctoritatibus confirmata, quae suis monachis et cano-

a) sic c. b) Idem add. c. c) mibi c.

1) Archiepiscopi Turonensis a. 837-846. 2) Quae sequuntur ab alio 'discipulo' postea addita videntur; cf. praef. p. 307.

micis de quibusdam rebus et villulis fecit, ut eorum stipendia pleniter haberent, et absque indigentia Domino servirent, et mater aecclesia suum privilegium pleniter retineret, sicut in subsequentibus haec scire et investigare volentibus inveniri poterit<sup>1</sup>.

43. De dedicatione senioris altaris Anisolae monasterii. Anno<sup>2</sup> incarnationis domini nostri Iesu Christi 838<sup>a</sup>, indictione vero prima, anno siquidem 25. imperii domni Hludowici piissimi imperatoris, anno 6. ordinationis Aldrici<sup>b</sup> Cenomannicae urbis Mar. 11. episcopi, quinto quoque Iduum Maiarum die, sollempniter seniore<sup>c</sup> dedicatum est altare senioris aecclesiae monasterii Anisolae a prefixo episcopo Aldrico in honore domini Salvatoris et sanctae eiusdem Dei genetricis Mariae sanctique Martini confessoris precipui. In prefixo ergo Kalendarum die, cum silentio<sup>d</sup> susceptus est iam dictus Aldricus episcopus, primo postquam ei redditum fuit memoratum Anisolae<sup>e</sup> monasterium a domno Hludowico imperatore<sup>3</sup>, a monachis et reliquis nobilibus hominibus in ipso monasterio; cui Dominus precibus predictorum et omnium sanctorum eternam tribuat vitam! Amen.

Presul ave<sup>f</sup> noster! cuncti te, Aldrice, rogamus,  
Nunc altus dominus, nunc humilisque pater.  
En tua fama sacri vulgans preconia facti,  
Gallorum celsas venit ad usque domos.  
Qui es pia spes patriae, solamen et optima virtus,  
Ast murus fortis et clipeus validus<sup>g</sup>.

15

20

44. De ospitalium constitutione et receptione et de sex sanctorum corporibus in sinu matris aecclesiae delatis et collocatis, quorum nomina hic habentur inserta, et de 12 signis in clocariis matris aecclesiae collocatis per singulis horis reboandis, et de consecratione episcoporum et sacerdotum ac reliquorum graduum sive sanctimonialium, et de commemoratione dedicationum aecclesiarum. Memoratus igitur Aldricus episcopus in prefata Cenomannica urbe duo hospitalia facere studuit. Unum itaque iuxta profatam Cenomannicam<sup>4</sup> urbem supra fluvium Sartae a radice pontis sanctae Mariae propter habundantiam aquarum et pascuarum<sup>5</sup> construere certavit, ad receptionem videlicet episcoporum et comitum atque abbatum sive cunctorum adventantium, in quo et aecclesiam<sup>6</sup> construxit, quam et in honore sancti Stephani sollempniter dedicavit, et alia edificia ad predictum opus faciendum rationabiliter et mirifice ordinabiliterque construxit et disposuit. Alterum ergo hospitale iuxta matrem et senioris civitatis scilicet aecclesiam infra urbem construxit, in quo pauperes et debiles, ceci ac claudi sive aliarum debilitatum subnixi et indigentes multi reciperentur; in quo constituit ut duodecim pauperes condigne reciperentur, quibus alimenta et lectorum stramenta sufficienter et discrete ministrarentur. Prefixa quoque hospicia iam dictus Aldricus venerabilis episcopus de rebus suae sedis aecclesiae nobiliter dotavit et villulas seu decimas, sicut in testamentis de eis factis continetur insertum, una cum consensu episcoporum multorum et suorum consacerdotum ad memorata hospitalia et ad usus hospitem ac peregrinorum atque pauperum sive reliquorum adven- 40

a) DCCCXXXIII c. b) Aldrici c. c) ita c.; fortasse delendum. d) ita c. e) Anibolae? c. f) ave Aldrici noster cuncti c., sed *gham D.* p. 635, ubi hi versus exstant, cum *B. convent.* g) ita *B.*; canonicam c. b) pascuarum corr. pascuarum c.

1) Sequuntur: charta Aldrici, data Kal. April. a. 837; confirmatio Ludovici, Mühlb. nr. 937; altera Aldrici charta, eadem die data; confirmatio Ludovici, Mühlb. nr. 936; tertia Aldrici charta s. d.; confirmatio Ludovici, Mühlb. nr. 949; alia Ludovici diplomata, nr. 927. 929. 951. 928. 950. 941.  
2) Idem prorsus carmine 10, p. 634. traditur.  
3) Quod a. 838, Apr. 20. factum esse, verisimile est; etiamsi relatio hac de re scripta et post Gestis addita (v. infra p. 325) falsa contineat; cf. Mülbacher nr. 945. Anno 963. a testibus coaevis probatum est, Aldrico non beneficii iure monasterium

hoc esse largitum, 'nec . . . amplius quam duobus annis et dimidio habuit'; Mansi Conc. XV, p. 672. 45 Id quod cum hoc loco pugnare, vix crediderim. Certe etiam in Carmine IX, p. 634. legitur:

*Redditur Aldrico, Carilephus corpore sanctus*

*In quo iure iacet, rite monasterium,*

*Cum oillis cunctis, cum rebus denique totis,* 50

*Confirmans scriptis optime cuncta satis,*

*A sancto atque pio Hludowico caesare summo,*

*Disponens regnum dum resideret Aquis.*

4) Hoc loco auctor quidam calamum deposuisse potest videri. 55

tantum canonice rationabiliterque contradidit et per testamenta ab episcopis et sacerdotibus sive reliquis nobilibus et liberis hominibus roborata confirmavit.

Prescriptus quippe Aldricus iam dictae urbis episcopus venerabilis invenit quaedam corpora sanctorum 6, quae in desertis aecclesiis valde divinis officiis et luminaribus atque reliquis divinis cultibus negligebantur, quae una cum consilio consacerdotum suorum in gremio suae sedis aecclesiae et in confessione senioris eiusdem aecclesiae altaris decenter et rationabiliter collocavit, id est corpus sancti Iuliani prefatae urbis episcopi et predicatoris primi<sup>1</sup> et sancti Turibii, predicti episcopi Iuliani successoris, sanctique Pavatii iam dictae urbis terciae episcopi et predicatoris optimi seu sancti Romani sacerdotis precipui et, ut fertur, nepotis sancti Iuliani et<sup>2</sup> Romanae aecclesiae ministri, quem etiam sanctae Iuliae fratrem nonnulli esse testantur, atque sanctae Tenestinae precipuae virginis, quae et monasteriolum sanctae Mariae<sup>3</sup> in rebus senioris aecclesiae una cum adiutorio sancti Innocentis prefixae urbis episcopi construxit, sed et sanctae Adae, quae et Adrehildis alio nomine nominatur, quae, ut legitur, deprecante predicto sancto Innocente, de monasterio Sanctae Mariae, quod est situm in urbe Suasionis, ad Cenomannicam urbem venit et ibi in suburbio Cenomannico in prefato monasterio Sanctae Mariae regulam sancti Benedicti docuit et eam inibi decenter ordinavit, et partem corporis sancti Liborii supradictae urbis quarti episcopi et confessoris optimi et maximam partem corporis sancti Haduindi<sup>4</sup>. Antedicta quoque corpora sanctorum in aecclesia<sup>b</sup>, quam prefatus Aldricus prefixae urbis episcopus in honore domini Salvatoris et sanctae eiusdem Dei genitricis Mariae atque sanctorum martirum Gervasii et Prothasii sive sancti Stephani simulque et in veneratione omnium sanctorum sollempniter consecravit, et in memorata eiusdem aecclesia senioris altaris confessione predicta corpora sanctorum, ut<sup>c</sup> prefixum est, sollempniter<sup>d</sup> decenterque et ordinabiliter collocavit, ea videlicet ratione, ut inibi officia et luminaria et cetera ad divinum cultum et ad honorem sanctorum pertinentia pleniter haberent, et postmodum, ubicumque necessitas construendorum poposcerit monasteriorum, singillatim prefixa corpora in unoquoque monasterio collocaret; quatenus ex eorum memoriis et apertis<sup>e</sup> intercessionibus maior cultus cresceret divinus, et laus Dei in melius et multis modis multiplicaretur, sicut in posteris actum esse, Domino annuente, probatur. Ipse ergo Aldricus in prefata seniore et matre aecclesia civitatis 12 signa ex metallo optimo fundere et formare studuit, quae et in iam dicta seniore aecclesia decenter in clocariis collocavit et ad singulos cursus mirabiliter et ordinabiliter reboare et sonare disposuit, quatenus et per ea populum ad aecclesiam decenter et sollempniter convocaret, et ex eis plura et multimoda laus Domini exornaretur et cresceret, ut et in cymbalis bene sonantibus cuncti assidue Dominum laudarent, et quandocumque dulcis eorum sonus in auribus populorum reboaret, eorum sceleribus omnes recordarentur et pro eis Domini misericordiam singulis oris invocarent, quatenus remissionem<sup>f</sup> et absolutionem eorum percipere mererentur et mundi atque puri ab omnibus sordibus peccatorum fierent atque ad sempiternam pervenire gloriam mererentur. Prefatus igitur Aldricus episcopus tantae fuit dignitatis et honoris amorisque, ut usque ad Romanam sedem eius rumor pervenerit, eique dominus Gregorius Romanae sedis aecclesiae venerabilis apostolicus Roma in pago Cenomannico suum vestimentum sacerdotale miserat, illud scilicet vestimentum quo in pasca indutus fuerat. Misit etiam ei bacculum<sup>g</sup> pastorale<sup>h</sup>, qui ferula nuncupatur, una cum sua epistola, vocans eum, ut, si possibile foret, usque ad eum perveniret, eique concessit, ut, qualemcumque petitionem et benedictionem a sede sancti Petri accipere vellet, aut per se ipsum aut per suum missum ei voluntarie et libenti animo mitteret atque concederet. Fuit enim memoratus episcopus consiliarius imperatoris et unus ex prioribus, quem tam dominus imperator quam et sui optimates et regni priores obtemperabant et oppido credebant atque in omnibus oboedientes ei se esse et benivoli dicebant. Sed inde valde tristabatur, quod sepiissime eum in palatio retinebant, et propterea suum ministerium ei, ut desiderabat et

a) Haduindi c. b) aecclesie c. c) et c. d) sollempniter c. e) de hoc vocabulo non satis constat. f) repromissionem c. g) ita c.

1) Actus c. 2. ita: *Effossa enim desuper sarcophago rabitur.* 2) Cf. Actus p. 61, ubi eadem fere terra, invenit sancti confessoris miri odoris corpus verba legantur. 3) sub muro urbis situm add. redolens et circa eum quinque alia sanctorum corpora, quorum nomina invenit scripta, quae apud nos memoriter retinentur, sicut in consequentibus declarantur. 4) duodecimi eius civitatis episcopi et confessoris, ut referunt, natione Scoti etc. add. Actus.

volebat, perficere non licebat, quoniam erat persepe prope unus annus, quod de palatio non absolvebatur, sed ibi, licet invitus, morabatur; et ideo multa remanserunt tam in sua civitate quam et in suis monasteriis sive in sua parrochia imperfecta, sed et quaedam nec inchoata, quae ad divinum cultum explendum et ad laudem omnipotentis Dei magnificandam atque ad utilitatem sanctae Dei aecclesiae perficiendam facere prudenter disponebat et perfici desiderabat. Predictus quoque Aldricus episcopus fecit ordinationes per diversa et canonica tempora 60. Episcopos ergo sacravit 7, sacerdotes vero 800, levitas 900, subdiaconos quoque et reliquos ordines prout necessitas poposcebat; quorum igitur nomina hic [propter] prolixitatem et tedium scriptoris atque lectoris non inseruimus, sed in alia scedula, in qua nomina eorum et testes et titulos et tempora et reliqua quae ad hoc pertinent plenius inseruimus, ut, si quis haec plenius nosse voluerit, in ea repperire valeat, ut, si aliqua altercatio de eorum ordinatione futuris temporibus orta fuerit, in ipsa scedula appareat pleniter declaratum, qualiter aut qua ratione sive ad quos titulos ordinati esse noscuntur. Ipsam enim scedulam aput seniore[m] custodem matris et civitatis aecclesiae reperire poterit, si quis voluerit. Sacravit etiam predictus pontifex virgines inter monachas et canonicas per diversa et canonica tempora 120. In monasterio videlicet Intramnensi monachas virgines canonicę sacravit 65. Et in monasterio Sanctae Mariae iuxta urbem supra fluvium Sartae, quod ipse a novo fundavit et ornavit, monachas virgines consecravit 38, et reliquas canonicas virgines per diversa loca Domino militantes 17.

45. De translatione corporis sancti Pavatii et dextri brachii sancti 20 Liborii. Anno incarnationis domini nostri Iesu Christi 840, indictione 3, anno vero imperii Hludowici piissimi augusti 27<sup>1</sup>, et anno 8. Aldrici huius parrochiae episcopi atque Jul. 9. huius cenobii fundatoris, 7. videlicet Iduum Iuliarum die, sollempniter translatum est a prescripto episcopo et ab aliis episcopis et sacerdotibus et reliquis sacris ordinibus corpus sancti Pavatii et brachium dextrum sancti Liborii in hanc sancti Salvatoris aecclesiam 25 hucque in nobilissima urna decenter a prefixis episcopis et sacerdotibus subsequentibus signis humatum; quorum precibus ab omnibus petimus liberari malis et cunctis frui eternaliter bonis, ipso auxiliante cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.